egera animalis machina in presentissimum consilio  
 discrimen. Hinc adpositè Succi: Sômniosa nâcter for-  
 magâ sifwet. Experiuntur id ipsum præ altis illi, qui  
 vigiliis in multam noctem extensis fuliginem lucubra-  
 tionum imbibunt indeque κακοσώμαχοι plerumque  
 fiunt; licet plebeculæ rarior animales vires exercendi  
 impetus hanc ægritudinis feritatem compescat (μ). Si-  
 a. membra laboriosioribus occupationibus lassâ ac ex-  
 sangvia somnus, ὄφεις περιφύκει σώματος σωτηρία, curat,  
 sensus non sine lætitiâ sua agitabunt halcyonia; cere-  
 brum solita spirituum dexteritate turgidulum ani-  
 mam non ad spem modò sed etiam actum faul-  
 peragendarum functionum erigit; Cor passionum  
 impulsibus ereptum Syncope ac diastole suâ sangui-  
 nem, collega calore ac fermentatione, defecatio-  
 rem, ut singulis membris idoneum nutrimentum  
 arteriæ admetiantur, egerit, artus ob diurnos re-  
 stus aridos irrigans; digestio, quia calor, & spiri-  
 tus, ut demum prono quasi alveo in sensuum or-  
 gana reliquasque partes se diffundant, colligantur,  
 optato non frustrata evento, cruditatem exesse man-  
 dat. Atque ita animal, sub spirituum quâ divinâ, ne-  
 scio, opulentiâ, vigore ac pernicitate celeberrimum, lu-  
 minis in morem diffusorum, novas, repentinas, mi-  
 rasque vires effabricantium patrociniò, excubiârum  
 vicibus ritè defungi potest. Brevissimè: Somni utili-  
 tatem decantat concoctio prima seu chylicatio; fe-  
 riante v. facultate animali, naturalis eò validiùs o-  
 peratur, ita ut ejus κοπήσειν hujus dicas κοπήων. Ean-  
 dem collaudat concoctio secunda seu sangvificatio.

Hanc celebrat coctio tertia, quam calor communia-  
 catus per *πρόθεσιν, ἀλλοίωσιν, συζκόλλησιν* seu *πρόσ-  
 φουσιν καὶ ὁμοίωσιν* mirum in modum promovet. Som-  
 ni usum magnificat sensatio, dum animalia qualia-  
 bet à somno, iacturâ spirituum præventâ, robustiora  
 & ad stationes suas expeditiora surgunt. Hunc com-  
 mendat Tertullianus (y): *Somnus, inq̄uens, est recrea-  
 tor corporum, redintegrator virium, probator valetu-  
 dinum, pacator operum, medicus laborum, cui legis-  
 mē fruendo dies cedit, nox legem facit, auferens es-  
 jam rerum colorem.*

*Hic hominum pellit curas & fessa diurno  
 Membra labore levat, revocatq; in corpore vires,  
 Quo sine non potis est quisquam producere vitam.  
 Est etiam adflictiis magnum solamen & omni  
 Optandum voto interdum, præcordia quando  
 Angit amor, vel morbus atrox, vel casus acerbus:  
 Tum melior gemmis, tum fulvo est gratior auro.*

Sed non nisi moderato magnificos hosce titulos de-  
 stinatos esse Tibi imaginæris;

*Multa infert etenim damna & caligine quadam  
 Obscurit mentem morbosq; inducit & ipsum  
 Enervat corpus quoties sine lege modoque  
 Sumitur & nimium torpentes occupat artus.*

Causam adglutinat Keckermannus: Dum post iustum  
 somni tempus alimentorum halitus sunt absorpti, neq;  
 tamen eò secius animal somno indulget, alii excremen-  
 titii, quos natura aliis viis excernere debebat, in cere-  
 brum attrahuntur, ibiq; spiritibus animalibus permiscen-  
 tur ac implicantur, unaq; cum illis cerebri ventriculos,

hominibus præsertim *Vigilandum ac dormiendum* sit, ni  
*βιβλίων κήσις καὶ γε γρησις*, ἧτις τὸ ἔ παιδείας ἐστὶν  
*ὄργανον*, nos destitueret, reliq. substratae asperitas pro-  
 pmodum deterreret: Si itaque leviora tantum à nobis  
 tangantur, quæque alterioris sunt indaginis subactio-  
 ribus reserventur, est quod Nobis *περαιτιασάμενοις*  
 B. L. condonet: nec v. *dormitionem* de jure & actu tunc,  
 quando pietatis exercitia sunt urgenda, pulpita sacra  
 divinò zelò repletis Præconibus resonant, rostra  
 facundiâ delibatis Oratoribus superbiunt, scientiâve  
 circumfosis exsultant Præceptoribus.

*Qui fundunt claras sapientis pectoris artes,*  
 Conventus actusve subtilitate, utilitate ac necessitate  
 fecundi vigent, esse inhibendam, *Vigiliamq.* admit-  
 tendam, ne *πολυπραγμοσύνης κλοκῆ* nos constringat,  
 hortari nostra refert: id solummodò nobis relictum  
 esse arbitrantur, ut de iis, qui vel statim, postquam cibo  
 se ingurgitarunt, vel paululum si detur intercaedinis,  
 decedentem diem noctemve *somno aut vigiliâ* antici-  
 pant, paucula intertextamus. Salutem itaq; suam in con-  
 silio habere judicandi sunt illi, qui ubi pransi sunt. ho-  
 ras *vigilantes* eligunt, non tamen cum vehementioribus  
 agitationibus aut motibus conglutinatas; aliqua n.  
 stomacho, qui cibum jam complexus est, ne per vehe-  
 mentiore motum os ejus patefiat, *vigilia consors*  
 impertienda est quies, Pueris ac ephēbis lusus, deam-  
 bulatiuncula, certamina, palastrarumque exercitatio-  
 nes aded non sunt ejuranda, ut potius subsequatur actuum  
 actionum non sint funera, sed foenora; isto n. pacto,  
 aucto per mediocrem motum calore, coctio non jejune

peragitur: Neque tamen hoc ipso, ut fervidiores cerebri labores tubercinantes excipiant, v. gr. ut qui studiis suum dederunt nomen, à mensis ad Musas immediate transcendant, sumus consultores; qui namque ita indesides serviunt Minervæ ne minuant nervos b.e. eosdem spirituum abitu ac dissipatione detumescentes conficiant, sensuque stupefaciant, videant. Inter cœnam & somnū pariter modicum interstitium jucundâ ambulatione, ut cibus ex orificio descendat, ipsumque claudatur, delinitum linquatur. Νυκτιύατα v. seu lucubrationes post cibationem vespertinâ tanquã sacunda atq; sacunda noctiū spavia secū in Musæū introducere execrantur illi, qui spem incertâ certò damnò emere actū dedidicerunt; ut ut n. eorū, qui cū Platone cœnant, nonnulli postero die bene habeāt: Hoc tamē vix ac ne vix quidem procedet, nisi causè magis, quàm laudè ejus abligurierint cupedia; ceu n.

Ex magna cœna stomacho fit maxima pœna:

Sed est nocte levis si fiet ista brevis: Ita μυσῶν σωτηρῆς ἰσῶν si nimis avidè aveas delictium, πικροζυσμῶν paveas illicitium: scil: hujusmodi πικρὸν ζυσμῶν corpori sevi & coevi à parte post, quamdiu Φυσικὸν est, esse solent morbi, cumque œconomiam animaleam lamentabili nobilitârunt metamorphosi, per dolium Danaïdum, quod infundunt, effluit. Symptomata a., quibus illi, qui studiis, ut emoriantur, immorantur, sunt obnoxii, frequentiora sunt: Spasmi, desipientia, scotomie & vertigines; sanguine n. in corde deficiente, spiritus quoque lus premuntur paupertate, & qui in cerebro jam adsunt, scaturigine suppressâ, neque nervos peragrarè neque incertum ordinem cogi possunt. Pueri junioresque, illi  
possit.

potissimum, quibus præcocia sunt ingenia, hoc animò ex-  
pendant, quod partes illæ spirituosæ ac vegetiores per  
hujusmodi importunum opus avolent nec revolent, quod  
remanet vapidum, iners ac aqueosum est, quod etiam an-  
tiquæ venustatis non oblitus Poëta Ovidius innuit:

*Extenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.*

Quàm proporro erga valetudinem suam cauti sint illi,  
qui simul ac corpora escâ refecerunt, somnò etiam cu-  
rant, paucissimis est enucleandum. Atq; ut in offensò  
pede progrediamur, non omnium somnus meridianus  
æqualiter suffragium prodigit; qui namque alterum pe-  
dem in cymba Charontis habent, atq; βαρβαροὶ γε-  
νιάζουσιν ἴνα κατὰ τὴν τὸ θυτὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς, in ru-  
gas leniles non censentur injuri, si postquam cibati  
sunt, non tam cubando, ne diutius quàm ipsis profit  
*requiescant*, sed si vires ita tulerint, cubitis aliisve inni-  
tendo nictationibus immincant, quò spiritus liberio-  
res, sensibus aliis non oneratis, ventriculi coctioni,  
quæ ceteroquin lenta est, famulentur (ρ): qui v. ætate flo-  
rent integriore, rarò sine noxa meridianantur. Ratio an-  
tiquorum hæc est: Ventriculus eorum ollæ adinstar i-  
gni impostæ æstuat ac fervet. Ideirco evaporationes im-  
puræ, quas *vigilantes* per poros cutaneos expellere so-  
lent, in cerebrum elevata cum spiritibus animalibus mi-  
scantur, *somnumque* turbulentum progenerant, omnes-  
que artus torpore inficiunt (σ). Unde istiusmodi *quie-  
tem* flatus, cruditates, pandiculationes, tumores, catar-  
rhi, capitisque dolores comitantur, perque istam orga-  
na exarmanantur, totumq; corpus multifaria calamitate  
multatur, ita tamen, ut sine maiori damno diu eidem

adversis & rusticis, per corporis sudores & labores vapores domantibus, obrepit, nec subticendum in vulgus de hoc somno quod abiit distichon: